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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Кукурузный мотылёк, Ostrinia nubilalis (Hbn.)
(Lepidoptera: Crambidae) — один из наиболее опасных вредителей кукурузы в мире.
Лидирующее производство зерна кукурузы в Краснодарском крае (Сабановский,
2016) и нарастание поврежденности растений вредителем (Говоров, Живых, 2017,
2018) свидетельствуют о важном экономическом значении усилий, направляемых
на сдерживание размножения насекомого. Знание закономерностей динамики
численности вредных видов служит теоретическим фундаментом фитосанитарного
мониторинга и прогнозов (Фролов, 2017).

Степень разработанности темы исследования. Хотя кукурузному
мотыльку посвящены десятки тысяч публикаций в Северной Америке, Европе и
Азии (Brindley et al., 1975; Mason et al., 1996; Фролов, 1997; Lassance, 2010), многие
стороны его экологии все еще остаются слабо изученными (Lassance, 2016). Так, до
сих пор предлагаемые методики мониторинга (Дружелюбова и др., 1969) при их
трудоемкости далеко не всегда обеспечивают надёжность, точность и достоверность
прогноза. Разработку новых моделей сдерживает отсутствие работ, комплексно
оценивающих эффекты абиотических, биотических и антропогенных факторов на
динамику численности кукурузного мотылька в современных условиях
сельскохозяйственного производства.

Цель и задачи работы. Цель работы: выявить закономерности динамики
численности кукурузного мотылька в связи с особенностями эколого-генетической
структуры популяций вредителя в Краснодарском крае в современных условиях
сельскохозяйственного производства.

В соответствии с поставленной целью решали следующие задачи:
1. Провести мониторинг динамики численности кукурузного мотылька,

составить и проанализировать таблицы выживаемости вредителя на кукурузе;
2. Оценить вклад абиотических, биотических и антропогенных факторов в

многолетнюю динамику численности кукурузного мотылька, уделив особое
внимание периоду выхода вредителя из состояния депрессии;

3. Охарактеризовать экологическую роль кукурузы, как центрального
элемента триотрофа, в динамике численности кукурузного мотылька;

4. Разработать усовершенствованные методы мониторинга кукурузного
мотылька на базе использования синтетических половых феромонов.

Научная новизна. Впервые выявлены новые закономерности динамики
численности O. nubilalis, обусловленные смертностью вредителя от энтомофагов и
патогенных микроорганизмов, в т.ч. в рамках системы триотрофа. Впервые детально
проанализирована и обоснована природа периодичности многолетней динамики
численности кукурузного мотылька в условиях современного
сельскохозяйственного производства Краснодарского края. Обнаруженные в ходе
проведения работ новые данные, указывающие на тесную связь плотности
отложенных самками яиц и питающихся на растениях гусениц дочернего поколения
с численностью отловленных в феромонные ловушки самцов родительского
поколения, позволяют реализовать более эффективную систему феромониторинга и
защиты кукурузы от вредителя.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Закономерности

динамики численности насекомых — важнейшая проблема энтомологической
науки (Викторов, 1975; Максимов, 1984; Berryman, 1988; Royama, 1992; Liebhold et
al., 2004; Schowalter, 2016). Анализу природы вспышек массового размножения
посвящено множество работ (Фролов, 2017), однако проблема вряд ли имеет
простое решение. Хотя агроэкосистемы занимают колоссальные территории и
площади эти неуклонно растут, они все еще недостаточно активно изучаются
фундаментальной наукой. Несмотря на то, что в агроценозах изначально ослаблены
механизмы саморегуляции, что было показано еще в 50-х годов прошлого века
(Григорьева, 1960; Бей-Биенко, 1961), здесь постепенно формируются
саморегулирующиеся структуры, основанные на динамическом равновесии
элементов, относящихся к разным трофическим уровням (Танский, 2006). Более
того, в агроценозах осуществляются бурные процессы формирования новых
пищевых связей (Чернышев, 2012) и это обстоятельство повышает актуальность
экологических работ, проводимых в рамках сельскохозяйственных угодий. Знание
механизмов динамики численности — важнейшее условие создания научно-
обоснованных программ интегрированных систем защиты растений (Поляков,
Семенов, 1979). Соответственно, полученные результаты найдут применение для
совершенствования защиты кукурузы от кукурузного мотылька, включая
организацию эффективного мониторинга и разработку более совершенных моделей
прогноза динамики численности этого опасного вредителя.

Методология и методы исследования. Методология базировалась на
системном использовании полевых наблюдений, учётов и экспериментов,
осуществлявшихся в течение полного цикла развития двух генераций насекомого в
году как на фиксированных, так и случайных учётных площадках, выделенных в
пределах постоянной модельной территории. Учёты численности, оценка
поврежденности растений и полевые эксперименты с искусственным заселением и
заражением растений выполнялись в соответствии со стандартными подходами,
позволяющими получить статистически достоверные результаты. По материалам
полевых учётов составляли полные таблицы выживаемости, при их анализе
использовали метеорологическую информацию, поступавшую с метеостанции,
расположенной в центре модельной территории. Для диагностики патогенных
микроорганизмов (грибов, микроспоридий, бактерий) использовали молекулярно-
биологические методы, включавшие выделение ДНК, амплификацию со
специфичными прямыми и обратными праймерами, очистку проб и секвенирование,
которые проводились согласно стандартным алгоритмам.

Положения, выносимые на защиту:
1. При проведении многолетних полевых наблюдений и экспериментов на

производственных посевах кукурузы обоснована существенная роль зависимых от
плотности факторов (паразитов, хищников и энтомопатогенов) в динамике
численности кукурузного мотылька в Краснодарском крае.

2. Многолетний мониторинг размножения кукурузного мотылька позволил
выявить и статистически обосновать закономерные периодические колебания
численности вредителя, которые детерминируются эффектами антропогенных,
биотических и абиотических экологических факторов.
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3. Ловушки с синтетическими половыми феромонами позволяют не только

осуществлять мониторинг численности насекомого, но и сигнализировать о
достижении вредителем плотности на посеве кукурузы, превышающей ЭПВ.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и
обоснованность научных положений, практических выводов и рекомендаций
диссертационной работы обеспечивается широким охватом изученной литературы
по проблеме; включением в анализ многолетних данных динамики численности
объекта; разнообразием использованных статистических подходов.

Результаты работы доложены на 9 российских и международных
конференциях и совещаниях: III Всероссийском съезде по защите растений (Санкт-
Петербург, 2013), «Генетические ресурсы растений — основа продовольственной
безопасности и повышения качества жизни» (Санкт-Петербург, 2014);
«Биологическая защита растений — основа стабилизации агроэкосистем»
(Краснодар, 2014 г.), «Современные проблемы энтомологии Восточной Европы»
(Минск, 2015), Российско-белорусском семинаре по вопросам защиты кукурузы от
вредителей (Санкт-Петербург, 2015), III Международном микологическом форуме
(Москва, 2015); IV Вавиловской Международной конференции «Идеи Н.И.
Вавилова в современном мире» (Санкт-Петербург, 2017), XV Съезде Русского
энтомологического общества (Новосибирск, 2017 г.); Международном молодежном
научном форуме «Ломоносов-2017» (Москва, 2017).

Структура и объём работы. Рукопись общим объемом 259 страниц
состоит из введения, 6 глав, заключения, практических рекомендаций, списка
литературы, приложения. Основная часть изложена на 244 страницах и содержит 42
таблицы и 83 рисунка. Список литературы включает 536 публикаций, из которых
200 изложены на русском языке и 336 — на иностранных языках. Приложения
содержат 3 таблицы.

Публикации. Основные материалы диссертации изложены в 25 печатных
работах, в т.ч. 7 статьях, опубликованных в изданиях, включенных в перечень ВАК
РФ и международные базы данных.

Личный вклад автора. Автор диссертационного исследования принимал
активное участие на всех этапах выполнения работы: организации и проведении
полевых исследований; проведении лабораторных экспериментов (в т.ч. подборе
методик выделения ДНК и специфичных праймеров); обработки и анализа
полученных данных; поиска и изучения литературных источников; представлении
результатов на конференциях; написании и публикации статей; подготовке
рукописи диссертации.

Благодарности. От всей души хочу поблагодарить научного руководителя,
профессора, доктора биологических наук Фролова Андрея Николаевича за помощь
в проведении и написании диссертационной работы. Благодарю сотрудников ВИЗР
Ю.М. Малыш, Ю.С. Токарева, А.Г. Конончук, Г.Р. Леднева М.Н. Берим, А.Н.
Игнатьеву за поддержку и помощь проведении работ, коллективы лабораторий
сельскохозяйственной энтомологии, микробиологической защиты, фитосанитарной

[…]

(зерновая, пищевая, кормовая, силосная). В целом между числом самцов,
пойманных в ловушки, выставленные на посевах кукурузы, и плотностью гусениц
старших возрастов соответственно первого (r = 0.35) и второго (r = 0.65) поколений
кукурузного мотылька на этих же посевах кукурузы обнаружена хотя и умеренная,
но статистически достоверная связь (рис. 13). С практической точки зрения удобнее
использовать пороговые значения плотностей популяции кукурузного мотылька,
скорректированные в соответствии с фактической густотой посева (табл. 3).
Таблица 3. Пороговые значения плотностей кукурузного мотылька в феромонных ловушках,

при достижении которых ожидается ЭПВ плотности гусениц на зерновой кукурузе

Густота
посева.
тыс/га

Самцы
перезимо-
вавшего

поколения,
особь/лову-

шка

Дочернее
первое поколение Самцы

первого
поколения,
особь/лову-

шка

Дочернее
второе поколение

яйца,
шт./раст.

гусеницы,
шт./раст.

яйца,
шт./ раст.

гусеницы,
шт./ раст.

40 2.48 14.25 0.56 3.29 29.18 1.38
60 3.72 21.38 0.84 4.94 43.77 2.07
80 4.96 28.50 1.12 6.58 58.36 2.76

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. По результатам собственных работ (2013-2017 гг.) и материалам,
собранным сотрудниками ВИЗР в 1994-2012 гг., выполнен анализ влияния на
численность кукурузного мотылька комплекса абиотических, биотических и
антропогенных факторов, позволивший количественно охарактеризовать их
эффекты в сезонном и многолетнем аспектах.

2. Установлено, что в условиях Краснодарского края паразиты, хищники и
возбудители заболеваний играют существенную роль в динамике численности
кукурузного мотылька; благодаря их действию гибель яиц вредителя в отдельные
годы может превышать 90% уровень, а смертность гусениц достигать 70-90%.

3. В многолетней динамике численности вредителя выявлены три
статистически достоверных периодичности со средними частотами колебаний
около 4.8, 9.2 и 17 поколений, первая из которых имеет стационарный характер, а
две другие нестационарны, т.е. имеют варьирующую во времени длину периода
колебаний.

4. Благодаря анализу таблиц выживаемости интерпретированы
экологические факторы, индуцирующие периодичности колебаний численности
модельной популяции кукурузного мотылька, а именно (а) высокая смертность
насекомых при уборке урожая (до 79%) и перезимовке (до 72%), определяющие
ступенчатый характер динамики численности насекомого; (б) зависящая от
плотности, действующая с запаздыванием смертность от паразитов, в первую
очередь трихограммы, способной уничтожать до 54% и более яиц в расчете за весь
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период откладки яиц, а в пике яйцекладки — до 90%; и (в) многолетние циклы
колебаний погодно-климатических факторов — температуры и осадков в период
достижения численностью насекомого минимальных значений в сезоне, т.е. при
завершении жизненного цикла у особей перезимовавшего поколения.

5. Многолетние данные, характеризующие вариацию распределений оценок
поврежденности кукурузным мотыльком образцов кукурузы в экологических
испытаниях, свидетельствуют о достоверном тренде роста устойчивости к
вредителю, который оценен 2.3% в год, что имеет важное значение для
стабилизации динамики численности вредителя.

6. Модельными экспериментами установлено, что уровень смертности
кукурузного мотылька от эндофитного гриба Beauveria bassiana существенно
варьирует в зависимости от сортовых особенностей кукурузы, как центрального
элемента системы триотрофа.

7. Впервые на территории России в популяциях кукурузного мотылька и
близких ему видов рода Ostrinia обнаружено присутствие бактерий рода Wolbachia,
зараженность которой колебалась от 2.9 до 65.8 %.

8. В популяциях кукурузного мотылька на территории России широко
распространены микроспоридии, зараженность которыми в целом характеризуется
низкими значениями (как правило в пределах от 0 до 5.6%). Низкая зараженность
микроспоридиями российских популяций вредителя в отличие от
североамериканских может быть обусловлена как различной таксономической
принадлежностью паразитов, так и спецификой экологических условий среды
обитания.

9. С использованием ДНК-баркодинга доказан высокий уровень
генетической близости кукурузного мотылька O. nubilalis и симпатричного ему
вида-двойника O. scapulalis, имеющих в локусе COI два мажорных гаплотипа,
представленных с одинаковой частотой у обоих видов. Межвидовые различия по
данному локусу представлены минорными гаплотипами, суммарная частота
встречаемости которых составляет 15-20%.

10. Наличие достоверной связи между числом пойманных в феромонные
ловушки самцов кукурузного мотылька и плотностью гусениц дочернего поколения
на посевах кукурузы свидетельствует о возможности использования синтетических
половых феромонов вредителя не только для целей мониторинга многолетней
динамики его численности в Краснодарском крае, но и как средства сигнализации
проведения защитных мероприятий на посевах кукурузы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. При составлении кратко- и среднесрочных, а также многолетних прогнозов

размножения кукурузного мотылька для Краснодарского края рекомендуется
учитывать выявленные закономерности, связанные с периодичностью динамики
численности вредителя и экологическими факторами, ее индуцирующими.

2. При организации и планировании защитных мероприятий на кукурузе
против кукурузного мотылька следует учитывать значительное разнообразие
биотических факторов динамики численности вредителя (паразитов, хищников и
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энтомопатогенов) и существенный эффект, который они способны оказывать на
численность насекомого.

3. При проведении защитных мероприятий на посевах зерновой кукурузы
против кукурузного мотылька рекомендуется использовать в качестве ориентира
ЭПВ установленные нами оценки числа отловленных клеевыми феромонными
ловушками самцов вредителя.
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