Отзыв научного руководителя
о соискателе ученой степени кандидата биологических наук И.В. Грушевой

Грушевая Инна Валентиновна осуществляла экспериментальную работу
в период с 2013 по 2017 год в лаборатории сельскохозяйственной энтомологии
ФГБНУ ВИЗР. Её диссертационная работа «Факторы многолетней динамики
численности кукурузного мотылька в Краснодарском крае в связи с
разработкой мониторинга и прогноза» являлась составной частью НИР
ФГБНУ ВИЗР.

За период подготовки диссертационной работы соискателем проведен
цикл полевых и лабораторных исследований по мониторингу динамики
численности кукурузного мотылька, оценке экологических факторов,
оказывающих влияние на плотность численности вредителя кукурузы.

В процессе выполнения работы И.В. Грушевая освоила и использовала
методы биологических, молекулярных исследований, а также методы
математической статистики. Все это позволило соискателю самостоятельно
получить большой объем научных результатов.

Системный подход, упорство и настойчивость позволили получить
научные и практические результаты, проанализировать и обобщить их,
сделать обоснованные выводы и дать аргументированные рекомендации.

И.В. Грушевую, как исследователя, характеризуют трудолюбие, упорство
в достижении поставленной цели, желание все сделать своими руками и
вдумчивое отношение к экспериментальной работе.

И.В. Грушевую отличает редкое трудолюбие, упорство в достижении
поставленной цели, желание все сделать своими руками, она исключительно
предана интересам дела, способна рационально планировать работу и всегда
упорно добивается выполнения поставленных задач. Она обладает хорошими
профессиональными навыками и может самостоятельно работать с
литературой, включая иностранные источники. В этой связи неудивительно,
что И.В. Грушевая пользуется заслуженным уважением в коллективе.

Все вышеизложенное дает основание заключить, что И.В. Грушевая
является состоявшимся исследователем, способным решать научные
проблемы, имеющие важное социально-экономическое и хозяйственное
значение. Считаю возможным рекомендовать кандидатскую диссертацию
Грушевой И.В. к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.05 - энтомология.

Зав. лаборатории сельскохозяйственной
энтомологии ФГБНУ ВИЗР, др]
биологических наук по спейдадйност!
профессор

02 .05 (энтомология),
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